
Brno, 21.3.2023
Hala P, stánek 6.20

Pro-kognitivní cirkadiánní osvětlení





Světlo

Visible light
380 nm 780 nm

Gamma X-rays Ultraviolet Infrared RadioMicrowaves

10-11 10-10 1nm 10-8 10-7 10-5 10-4 10-2 10-11 m 1mm 1m10-13 10-12



Zdroje světla a vývoj organismů



1 HODINA PŘED ZÁPADEMSLUNCE V POLEDNE ZÁPAD SLUNCE 



Zdroje světla, naše oko a mozek
21.10.1879

Evoluce oka – Obrazový a neobrazový systém (NIF)

Retina

Sclera Choroid

Optic nerve

Cornea

Pupil

Iris

Lens

ganglion 

cells

amacrine 

cells

bipolar 

cells

pigment 

epithelium
rods / 

cones



V našem organismu se všechno rytmicky mění...

Aktivita

Regenerace

The Circad ian Rhyt m Cycle

Melatonin secret ion STOP

Melatonin secret ion START

12:00

Midnight

Midday

Deep Sleep

Lowest  body 
Temperature

Highest  body 
Temperature

Best  Coordinat ion

Fastes React ion

High Alertness

24:00

18:006:00



21.10.1879



Změna nastala až zcela nedávno vynálezem žárovky 💡

21.10.1879
21.10.1879



Dnešní lidé tráví více jak 90 % 
svého denního času 
v interiérech pod nepřirozeným 
umělým osvětlením.

ŽIVOT V INTERIÉRECH



21.10.1879
> 10.000 lx

1-10 lx

300 lx

300 lx



SVĚTLO JE VŠAK VEDLE VZDUCHU A 
POTRAVY KLÍČOVOU BIOLOGICKOU 

SUBSTANCÍ OLVIVŇUJÍCÍ FUNKCE LIDSKÉHO 
ORGANISMU



Jsme nejblíže slunci ze všech existujících 
umělých zdrojů světla



Jsme nejblíže slunci ze všech existujících 
umělých zdrojů světla







Spektrum Spectrasol ve srovnání se spektrem vyzařovaným sluncem (bílá křivka)



V rozmezí 450–670 nm má osvětlení Spectrasol vyvážené zastoupení
všech viditelných vlnových délek (plnospektrální zdroj umělého světla) a shoduje 

se z 97 % s přirozeným denním slunečním světlem podle Brainardovy metody.

SLUNCE LED

ZE VŠECH EXISTUJÍCÍCH ZDROJŮ UMĚLÉHO SVĚTLA JE SPEKTRÁLNÍ 
KOMPOZICE SPECTRASOLU NEJBLÍŽE SLUNCI



HCL
KVALITA OSVĚTLENÍ PROKOGNITIVNÍM OSVĚTLOVACÍM SYSTÉMEM.
Spektrální složení světla v učebnách, měřeno na horizontální rovině lavice v průběhu 
testování. Plná křivka = biologicky účinnost, čárkovaná křivka = zraková účinnost záření.



Spectrasol technologie a jiná řešení



Konkurenční řešení plnospektrálního LED světla
Jiná řešení založená na luminoforu na jednoduchých LED čipech, která vyrovnávají 
pokles v azurové a melanopické oblasti spektra, čelí řadě problémů.

Konkurenční praxe 1

Sluneční 
světlo
(bílá křivka)

(žlutá křivka)Konkurenční praxe 2

RIZIKO POŠKOZENÍ BUNĚK SÍTNICE PŘÍ DLOUHODOBÉM POUŽÍVÁNÍ
- výrazný vrchol a záření v oblasti škodlivého modrého světla
NIŽŠÍ PODPORA CIRKADIÁNNÍHO SYSTÉMU A KOGNITIVNÍHO VÝKONU
- pokles záření v azurové prokognitivní oblasti (470–500 nm) ve srovnání se slunečním světlem nebo Spectrasolem
BEZ REGENERAČNÍ FUNKCE PRO BUŇKY SÍTNICE
- absence záření ve fotobiomodulační červené oblasti (~670 nm)



HCL



SPECTRASOL ZVYŠUJE KOGNITIVNÍ VÝKON, CELKOVÉ ZDRAVÍ A VITALITU, 
REGENERUJE OČI A ZLEPŠUJE NÁLADU V INTERIÉRECH 



Působí na neobrazové vidění (NIF) 
Zlepšuje regenerační a reparační schopnosti 
organismu
Zvyšuje studijní a pracovní výkon, snižuje stres a 
chybovost
Podporuje bdělost, rychlost myšlení a koncentraci
Zlepšuje zdraví, vitalitu a emoční naladění
Regeneruje sítnici oka v reálném čase



Zvýšení amplitudy melatoninu u 100 %
Zlepšení v kognitivních testech 10 – 20%
Bez negativních efektů škodlivého modrého světla 
Regenerační účinky na sítnici oka

PROOF
Nezávislé ověření cirkadiánních, 
prokognitivních a fotobiomodulačních účinků 
Spectrasolu

Amplituda rytmu melatoninu
Velikost rozdílu mezi hladinou melatoninu 

ve dne a v noci vlivem
bio-dynamického osvětlení Spectrasol

Změna mezi listopadem 2019 a únorem 2020

120,00 %

100,00 %

80,00 %

60,00 %

40,00 %

20,00 %

0,00 %

-20,00 %

změna [%]

Kontrolní skupina 
seniorů se standardním 
osvětlením

Experimentální skupina seniorů 
s biodynamickým LED
systémem SPECTRASOL

GNP GULZ GNP GULZ

Overall error %

12 %

10 %

8 %

6 %

4 %

2 %

0 %

GNP GULZ

Attention span test (D2 test) Decision speed and concentration

Pro-cognitive
llumination

Pro-cognitive
llumination

Pro-cognitive 
llumination

Pro-cognitive 
llumination

Common
illumination

Common 
illumination

2018 2019 2020

More errors in GULZ

Winter WinterSummer

LED 6500K (primary energy λ ≈ 450 nm) LED 
4000K (primary energy λ ≈ 420 nm) LED 
4000K (primary energy λ ≈ 450 nm) 
SPECTRASOL with 670 nm
Increase of retinal cell viability and ability to 
reproduce and grow their population

Time [min]

0 10 200 300 400 500 600

800 000

700 000

600 000

500 000

400 000

300 000

200 000

100 000

0

Quantity of living cells [cell/ml]



a do dalších interiérů, kde probíhá duševní nebo fyzická
činnost

Vhodné pro interiéry :

Kanceláře a administrativní prostory
Učebny a školící místnosti 
Laboratoře a dílny
Výrobní a kontrolní stanoviště
Vývojová a výzkumná pracoviště
Řídící centra a dispečinky





UKÁZKY APLIKACÍ OSVĚTLENÍ

původní osvětlení Spectrasol osvětlení

Siemens Energy, s.r.o.



Dispečink ředitelství HZS

UKÁZKY APLIKACÍ OSVĚTLENÍ



UKÁZKY APLIKACÍ OSVĚTLENÍ

původní osvětlení Spectrasol osvětlení

Hasičský záchranný sbor 
Jihomoravského kraje



UKÁZKY APLIKACÍ OSVĚTLENÍ

Krajské ředitelství policie 
Jihomoravského kraje



UKÁZKY APLIKACÍ OSVĚTLENÍ

původní osvětlení Spectrasol osvětlení

Dispečink ředitelství 
celní správy v Olomouci



XPort VŠE

UKÁZKY APLIKACÍ OSVĚTLENÍ

AOBP



UKÁZKY APLIKACÍ OSVĚTLENÍ

Školy, gymnázia a univerzity



Domovy seniorů a zdravotnická zařízení

UKÁZKY APLIKACÍ OSVĚTLENÍ



SPECIÁLNÍ PROJEKTY

Fototerapeutická Sauna NÚDZ

Fototerapie Český olympijský 
team



SPECIÁLNÍ PROJEKTY

Projekt kosmického 
výzkumu Hydronaut
H03 Deeplab



Někteří naši zákazníci



Děkuji za pozornost

Ing.&Ing. Ondřej Kubíček

Hala P, stánek 6.20


